КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ

ВЕРХНЕУСИНСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ
АДМИНИСТРАЦИЯ  ВЕРХНЕУСИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА.

Ленина ул., д.89 с. Верхнеусинское, Ермаковский район, Красноярский край, 662842, тел (391) 38-36-4-84
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07 ноября 2014 г.                 с. Верхнеусинское                            № 86-п

Об утверждении мер пожарной

безопасности в осенне-зимний

пожароопасный период 2014-2015 г.г.

на территории Верхнеусинского сельсовета
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Закона Красноярского края от 24.12.2004 № 13-2821 «О пожарной безопасности в Красноярском крае», Уставом сельсовета, в  целях  усиления  пожарной  безопасности  населённых  пунктов  Верхнеусинского сельсовета, объектов  недвижимости всех  форм  собственности  и  своевременной  их  подготовки  к  осенне-зимнему  периоду  2014-2015 г.г.,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план организационных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности предприятий, организаций, учреждений и жилого сектора населённых пунктов Верхнеусинского сельсовета на осенне-зимний пожароопасный период 2014-2015 г.г. (приложение).
2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности:

          2.1. Обеспечить содержание в технически исправном состоянии систем водоснабжения, первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря, беспрепятственный проезд пожарной техники к зданиям, сооружениям и источникам наружного водоснабжения, своевременную уборку мусора на прилегающей территории.
2.2. Ограничить применение пиротехнических изделий и электрических гирлянд при проведении праздничных мероприятий.
2.3. Организовать проведение дополнительных занятий с членами добровольной пожарной дружины (ДПД) по приемам и способам тушения пожаров в зимних условиях.
2.4. Организовать систематическую работу по обучению рабочих и служащих мерам пожарной безопасности.
3. Администрации сельсовета:

3.1. Провести проверку наружного противопожарного водоснабжения (пожарные водоемы), расположенных на закрепленных территориях с. Верхнеусинское и с. Нижнеусинское. Оформить проверку Актом и в срок до 20.11.2014 г.  предоставить акты в ОНД по Ермаковскому району.

3.2. Активизировать в ноябре-декабре 2014 г. профилактическую работу общественного инструктора среди населения, проведя подворовые обходы, охватывая в первую очередь те домовладения, где проживают неадаптированные, многодетные семьи, неблагополучные семьи, имеющие несовершеннолетних детей, и граждане, относящиеся к социально-незащищённым слоям населения.

3.3. Провести 28 ноября 2014 г. с участием сотрудников ОНД общее собрание жителей Верхнеусинского сельсовета с целью доведения информации о противопожарной безопасности в пожароопасный зимний период 2014-2015 гг..

4. Контроль  за  исполнением  настоящего постановления  оставляю  за  собой.

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации сельсовета http://vusinsk.bdu.su.
6. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене «Усинские вести».
Главы  администрации

Верхнеусинского сельсовета                                                               А.В. Екимов

                                                                                                Приложение                                                                                                                      к постановлению

                                                                                       администрации сельсовета
                                                                                                 от 07.11.2014 № 86-п
План
организационных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности предприятий, организаций, учреждений и жилого сектора населённых пунктов Верхнеусинского сельсовета на осенне-зимний пожароопасный период 2014-2015 г.г.
	№
	Наименование

мероприятий
	Сроки  исполнения
	Ответственные
	Отметка об исполнении

	1
	2
	3
	4

	1.
	Провести  проверку  состояния  естественных  источников противопожар-ного  водоснабжения  на протоках реки Ус в сёлах  Верхнеусинское и Нижнеусинское, а также искусственного источника, расположенного рядом с территорией МБОУ «Верхнеусинская СОШ», с последующим  отчётом.
	до 20.11.2014
	Администрация сельсовета

	2.
	Проверить   исправность  закреплённого  за  предприятиями, организациями и учреждениями  источников  противопожарного  водоснабжения.
	до 15.11.2014
	Руководители предприятий, организаций и учреждений

	3.
	Установить  незамерзающие водозаборные колодцы-проруби  на  протоках реки   Ус в сёлах Верхнеусинское и Нижнеусинское.
	декабрь 2015
	Администрация

сельсовета

	4.
	Организовать  обучение  населения  мерам  пожарной  безопасности  в осенне-  зимний  период  через общие собрания.
	постоянно
	Администрация

сельсовета

	5.
	Организовать  распространение  памяток  по  правилам  пожарной  безопасности  в осенне- зимний  период  среди  населения.
	постоянно
	Администрация сельсовета

	6.
	Организовать работу по обеспечению наглядной агитацией по  противопожарной  безопасности  в  организациях  с  большим  пребыванием  людей (администрация, больница, школы, детские сады).
	постоянно
	Руководители предприятий, организаций и учреждений
	ведётся постоянно

	7.
	Организовать проведение подворового (поквартирного) обхода на предмет соблюдения требований пожарной безопасности в жилых помещениях и хозяйственных постройках и противопожарных инструктажей
	ежемесячно
	Администрация сельсовета

	8.
	Организовать  работу  по обследованию заброшенных (бесхозных) зданий и  строений, на предмет использования их в качестве жилья лицами без определённого места жительства и принять меры по ограничению  доступа в данные помещения.
	ноябрь 2014
	Администрация сельсовета,

участковый полицейский

	9.
	Обеспечить  свободный  подъезд   пожарной  техники в  зимнее  время к  источникам  противопожарного  водоснабжения.
	постоянно
	Администрация сельсовета

	10.
	Своевременно производить  очистку  дорог  от  снега, а  также  подъезды  к  зданиям  и  сооружениям  на  территории  предприятий, организаций и учреждений.
	в  зимний  период
	Верхнеусинский участок ДРСУ-10, Руководители предприятий, организаций и учреждений

	11.
	Поддерживать  в  постоянной  боевой  готовности  пожарные  машины,   обеспечить  их  стоянку   в  отапливаемых  помещениях
	постоянно
	ПЧ-43 ФГКУ-27

отряд ФПС
	поддержи-вается

	12.
	Оказывать  помощь  подразделениям  пожарной  охраны  при  выполнении   возложенных  на  неё  задач, привлекая членов ДПД.
	постоянно
	Администрация сельсовета

	13.
	Повысить  контроль  за  исполнением   выданных  предписаний  государственного  пожарного  надзора
	постоянно
	Глава администрации сельсовета,

руководители предприятий, организаций и учреждений

	14.
	Провести  дополнительный инструктаж  с  работниками котельных о соблюдении мер  пожарной  безопасности  при  пользовании  отопительными  приборами.
	до 15.11.2014
	Руководители предприятий, организаций и учреждений

	15.
	Организовать проверку   наличия и состояния телефонной связи в населённых пунктах для экстренного вызова оперативных служб
	постоянно
	Глава администрации сельсовета,

руководители предприятий, организаций и учреждений

	16.
	Продолжать работу по размещению на информационных стендах информации по вопросам обеспечения пожарной безопасности.
	постоянно
	Администрация

сельсовета

	17
	Организовать при необходимости оказание помощи по ремонту печного отопления и электрооборудования в местах проживания многодетных семей и одиноких престарелых граждан.
	При необходимости
	Администрация

сельсовета,

управление социальной защиты администрации района

	18.
	Организовать при необходимости привлечение пожарной техники Верхнеусинского отделения Лесопожарного центра.
	При необходимости
	Руководитель

Верхнеусинского отделения Лесопожарного центра.

	19.
	Установление при необходимости особого противопожарного режима на подведомственной территории в случае повышения пожарной опасности.
	При необходимости
	Администрация сельсовета